
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio: U.O. Anziani e Disabili 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1554 del 19-12-2025 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
UN'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
UN'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PER 
LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIONE PER 
LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SUSSIDIARI 
LEGATI ALLA MOBILITA' FINALIZZATI ALLA 
PERMANENZA AL PROPRIO DOMICILIO DELLA 
POPOLAZIONE ANZIANA RESIDENTE NEL 
COMUNE DI RHO � ASSEGNAZIONE E IMPEGNO DI 
SPESA 2026-2030 - CIG: B9A474BD9F 

 
 



 
AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
UN'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SUSSIDIARI LEGATI ALLA MOBILITA' FINALIZZATI ALLA 
PERMANENZA AL PROPRIO DOMICILIO DELLA POPOLAZIONE ANZIANA RESIDENTE NEL COMUNE 
DI RHO � ASSEGNAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 2026-2030 - CIG: B9A474BD9F 

 
IL DIRETTORE AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”, che all’articolo 2 riconosce “il valore 
e la funzione sociale degli enti del terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura 
e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le 
Province autonome e gli enti locali”; 
VISTO l’articolo 56, comma 1, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore” prevede 
che: “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato.”; 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 18 novembre 2025 n. 209 “Approvazione linee d’indirizzo per 
la ricerca di un’organizzazione di volontariato o un’associazione di promozione sociale per la sottoscrizione di 
una convenzione per la realizzazione di interventi sussidiari legati alla mobilità finalizzati alla permanenza al 
proprio domicilio della popolazione anziana residente nel Comune di Rho”;   
CONSIDERATO che il documento approvato contiene gli indirizzi, i criteri generali, i requisiti e le modalità di 
sviluppo per la realizzazione di interventi con Enti del Terzo Settore per la realizzazione di interventi sussidiari 
legati alla mobilità finalizzati alla permanenza al proprio domicilio della popolazione, anziana residente; 
VISTA la determinazione dirigenziale del 20 novembre 2025, n. 1314 avente ad oggetto “Avviso pubblico per 
l’individuazione di un’organizzazione di volontariato o un’associazione di promozione sociale per la 
sottoscrizione di una convenzione per la realizzazione di una convenzione per la realizzazione di interventi 
sussidiari legati alla mobilità finalizzati alla permanenza al proprio domicilio della popolazione anziana 
residente nel Comune di Rho;  

CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte progettuali, fissato al 9 
dicembre 2025 ore 18,00, è pervenuta al protocollo n. 80725 del 4 dicembre 2025 un’unica proposta da parte 
dell’Associazione FILI D’ARGENTO ODV, Cod. Fisc.: 93523380157, avente sede legale in Via Buon Gesù, n. 
21 RHO; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 10 dicembre 2025 n. 1485 con la quale sono stati nominati i membri 
della commissione di valutazione; 
CONSIDERATO che sono stati redatti i verbali relativi alla procedura in oggetto recanti le operazioni svolte 
dalla commissione allegati alla presente determinazione (Allegati 1-2-3); 
CONSIDERATO che è stato avviato il procedimento relativo alla verifica dei requisiti e delle dichiarazioni 
finalizzato alla sottoscrizione della convenzione tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia B.D.N.A.; 
CONSIDERATO di dover procedere all’assegnazione anche in pendenza dei controlli per poter garantire 
l’attività a supporto della popolazione anziana residente; 
CONSIDERATO che ai sensi del paragrafo F.1.1 “Contributo annuale a titolo di rimborso spese” dell'avviso 
pubblico, è necessario erogare all’Associazione il contributo annuale di 79.000,00 euro per lo svolgimento 
delle attività previste dalla convenzione l’attuazione di tutte le attività definite; 
CONSIDERATO che i pagamenti del rimborso saranno comunque soggetti alle regole di tracciabilità dei flussi 
finanziari come previsto dalla Delibera ANAC n. 585 del 19 dicembre 2023 - Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari e che a tal fine il valore dei rimborsi stimati per l’intera durata della convenzione è quantificato 
in massimo 790.000 euro; 
CONSIDERATO che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza su accordi quadro e convenzioni, è stato generato per via 
telematica, il seguente CIG: B9A474BD9F; 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 19 marzo 2025, n. 13 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 25 marzo 2025 n. 60 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 



Direttori/Responsabili di servizio (funzione e procedimento); 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 15 aprile 2025, n. 71 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025-2027, ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di 395.000,00 euro, trova adeguata copertura nel Bilancio di 
Previsione 2025-2027, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2026-2027-2028-
2029-2030, imputandola come segue: 

 Esercizio 2026 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato n. 104, 
cap. 22663;   

 Esercizio 2027 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato n. 104, 
cap. 22663; 

 Esercizio 2028 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato n. 104, 
cap. 22663; 

 Esercizio 2029 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato n. 104, 
cap. 22663; 

 Esercizio 2030 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato n. 104, 
cap. 22663; 
VISTE le procedure relative all’applicazione del Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio 27 
aprile 2016, n. 2016/679 – GDPR; 

VISTO l’articolo 3, comma 5, del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 che ha introdotto l’articolo 147-bis al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 
1.Di approvare le operazioni di esame delle proposte progettuali relative alla procedura di evidenza pubblica; 
2.Di approvare conseguentemente i verbali relativi alla procedura recanti le operazioni svolte dalla 
commissione di valutazione allegati alla presente determinazione (Allegati 1-2-3); 
3.Di approvare l’assegnazione della procedura per l’individuazione di un’organizzazione di volontariato o 
un’associazione di promozione sociale per la sottoscrizione di una convenzione per la realizzazione di 
interventi sussidiari legati alla mobilità finalizzati alla permanenza al proprio domicilio della popolazione 
anziana residente nel comune di Rho all’Associazione Fili d’Argento ODV con sede in Via Buon Gesù 21 – 
Rho C.F. 93523380157, rappresentata dal sig. Gianroberto Bonato; 
4.Di dare atto che si procede all'assegnazione in pendenza dei controlli, per le motivazioni espresse in 
premessa, e che si procederà all’adozione degli atti conseguenti in caso di riscontro positivo da parte della 
Banca Dati Nazionale Antimafia B.D.N.A.; 
5.Di riconoscere, per i motivi espressi in premessa, all’Associazione Fili d’Argento ODV con sede in Via Buon 
Gesù 21 – Rho C.F. 93523380157, il contributo per lo svolgimento delle attività previste dalla convenzione per 
gli anni 2026-2030; 
6.Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2025-2027, la spesa complessiva di 395.000,00 euro, secondo la 
scadenza dell’obbligazione giuridica prevista negli anni 2026-2027-2028-2029-2030, imputandola come segue: 

 Esercizio 2026 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato 
n. 104, cap. 22663;   

 Esercizio 2027 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato 
n. 104, cap. 22663; 

 Esercizio 2028 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato 
n. 104, cap. 22663; 

 Esercizio 2029 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato 
n. 104, cap. 22663; 

 Esercizio 2030 per 79.000,00 euro alla missione n. 12, programma n. 3, titolo n. 1, macroaggregato 
n. 104, cap. 22663; 



dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2026 per 79.000,00 euro, 
esercizio 2027 per 79.000,00 euro, esercizio 2028 per 79.000,00 euro, esercizio 2029 per 79.000,00 euro, 
esercizio 2030 per 79.000,00 euro; 

7.Di prendere atto che vengono rispettate le procedure relative all’applicazione del Regolamento (UE) del 
Parlamento europeo e del Consiglio 27 aprile 2016, n. 2016/679 – GDPR; 
8.Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
9.Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione e del 
successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica come previsto dall’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2 del decreto-legge 1° luglio 2009, 
n. 78; 
10.Di dare atto che vengono rispettate le procedure e gli obblighi di pubblicazione secondo le modalità stabilite 
dall’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
11.Di dare atto che ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Gabriella Di Pancrazio – Responsabile dei Servizi Sociali. 
Rho, 19-12-2025 

Sottoscritta da 
FRANCESCO REINA 

 
Documento firmato digitalmente 

 



 
Determinazione Dirigenziale n. 1554 del 19-12-2025 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN'ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 
UN'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIONE 
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SUSSIDIARI LEGATI ALLA MOBILITA' FINALIZZATI ALLA 
PERMANENZA AL PROPRIO DOMICILIO DELLA POPOLAZIONE ANZIANA RESIDENTE NEL COMUNE 
DI RHO � ASSEGNAZIONE E IMPEGNO DI SPESA 2026-2030 - CIG: B9A474BD9F 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 147-bis del D. 
Lgs 267/2000; si esprime parere Favorevole. 

Capitolo Impegno 
Importo 

(Anno corrente e succ.) 
 

CIG/CUP 

22663.0 CONVENZIONI CON 
ASSOCIAZIONISMO SERVIZI PER 
ANZIANI 
U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali Private 

2025 . 39004507 
2026 . 39000581 
2027 . 39000184 

0,00 
79.000,00 
79.000,00 

B9A474BD9F -  

 
Eventuali note:  
 
Rho, lì 21-12-2025 

Il responsabile 
 DELL'ACQUA VITTORIO  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
2
3
5
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
2
3
5
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
H
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
8
2
3
5
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o























COMUNE DI RHO
ELENCO MOVIMENTI (2025) (Pagina 1)

ANNO CAPITOLO MOVIMENTO A.R. DATA SIOPE IMPORTO FATTURA SOGGETTO NOTE

2026 I 22663.0 2026.39000581.1 01-01-2026 1040401001 I      79.000,00 FILI D'ARGENTO ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO

 ODV

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVID. DI UN ODV DI PROMOZ

IONE   SOCIALE   PER LA SOTTOSCR. DI UNA CONVENZIO

NE PER LA REALIZZ. DI   INTERVENTI SUSSIDIARI PER

LA MOBILITA'   FINALIZZATI ALLA PERMAN. AL PROPRIO

 DOMICILIO DELLA   POPOLAZ. ANZIANA

2027 I 22663.0 2027.39000184.1 01-01-2027 1040401001 I      79.000,00 FILI D'ARGENTO ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO

 ODV

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVID. DI UN ODV DI PROMOZ

IONE   SOCIALE   PER LA SOTTOSCR. DI UNA CONVENZIO

NE PER LA REALIZZ. DI   INTERVENTI SUSSIDIARI PER

LA MOBILITA'   FINALIZZATI ALLA PERMAN. AL PROPRIO

 DOMICILIO DELLA   POPOLAZ. ANZIANA

2028 I 22663.0 2028.39000092.1 01-01-2028 1040401001 I      79.000,00 FILI D'ARGENTO ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO

 ODV

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVID. DI UN ODV DI PROMOZ

IONE   SOCIALE   PER LA SOTTOSCR. DI UNA CONVENZIO

NE PER LA REALIZZ. DI   INTERVENTI SUSSIDIARI PER

LA MOBILITA'   FINALIZZATI ALLA PERMAN. AL PROPRIO

 DOMICILIO DELLA   POPOLAZ. ANZIANA

2029 I 22663.0 2029.39000032.1 01-01-2029 1040401001 I      79.000,00 FILI D'ARGENTO ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO

 ODV

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVID. DI UN ODV DI PROMOZ

IONE   SOCIALE   PER LA SOTTOSCR. DI UNA CONVENZIO

NE PER LA REALIZZ. DI   INTERVENTI SUSSIDIARI PER

LA MOBILITA'   FINALIZZATI ALLA PERMAN. AL PROPRIO

 DOMICILIO DELLA   POPOLAZ. ANZIANA

2030 I 22663.0 2030.39000015.1 01-01-2030 1040401001 I      79.000,00 FILI D'ARGENTO ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO

 ODV

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVID. DI UN ODV DI PROMOZ

IONE   SOCIALE   PER LA SOTTOSCR. DI UNA CONVENZIO

NE PER LA REALIZZ. DI   INTERVENTI SUSSIDIARI PER

LA MOBILITA'   FINALIZZATI ALLA PERMAN. AL PROPRIO

 DOMICILIO DELLA   POPOLAZ. ANZIANA

     395.000,00 TOTALE

           0,00 TOTALE DISPONIBILITA'


